ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng        năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Trung tâm Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội

 thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Quyết định số 58/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2022 của
Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Sở Kế
hoạch và Đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 3708/QĐ-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 142/TTr-
SKHĐT ngày 23 tháng 12 năm 2022 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ
trình số 767/TTr-SNV ngày 29 tháng 12 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng của Trung tâm Nghiên cứu phát triển kinh
tế - xã hội

1. Trung tâm Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội (gọi tắt là Trung tâm) là
đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư, có tư cách pháp nhân, có
con dấu và tài khoản riêng, chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện của
Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Trung tâm có chức năng nghiên cứu, tư vấn, đề xuất định hướng, giải
pháp phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao
năng lực cạnh tranh, thực hiện các dịch vụ theo quy định của pháp luật.

3. Tên tiếng anh: Center for Socio-economic Development Studies (viết tắt
CSEDS).

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm

1. Nghiên cứu các vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội, cải thiện môi
trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hiệu quả quản trị, đề xuất
định hướng, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2

2. Chủ trì triển khai khảo sát chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành
và địa phương (DDCI); chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bổ
sung, hoàn thiện Bộ chỉ số DDCI theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh và của
Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Điều tra, phân tích, đánh giá tình hình, dự báo các xu hướng, các yếu tố
phát triển và đề xuất các giải pháp để đẩy mạnh việc thực hiện các chủ trương,
chính sách, định hướng của tỉnh về lĩnh vực kinh tế - xã hội.

4. Tổ chức nghiên cứu, tư vấn, phản biện các chương trình, đề án, dự án, kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo ngành, lĩnh vực, địa phương khi được yêu cầu.

5. Thực hiện các hợp đồng nghiên cứu nhiệm vụ khoa học, đề án, chuyên đề
theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

6. Quản lý về tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc, tài chính, tài sản
được giao; công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện các chế độ, chính sách đối với viên chức,
người lao động của Trung tâm theo phân cấp của Sở Kế hoạch và Đầu tư và theo
quy định của pháp luật.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Trung tâm

1. Lãnh đạo Trung tâm gồm: Giám đốc và 01 Phó Giám đốc.

a) Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, đại diện pháp nhân của Trung
tâm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, trước Ủy ban nhân
dân tỉnh và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm và thực hiện chức
năng, nhiệm vụ được giao.

b) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc phụ trách một số lĩnh vực công tác
theo sự phân công của Giám đốc; được thay mặt Giám đốc giải quyết công việc
thuộc trách nhiệm và thẩm quyền của Giám đốc khi được Giám đốc ủy quyền; chịu
trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về các lĩnh vực công tác được phân
công và ủy quyền.

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen
thưởng, kỷ luật, cho thôi chức vụ, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính sách đối
với Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện theo quy định của Đảng, Nhà
nước và theo phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các bộ phận thuộc Trung tâm:

a) Hành chính;

b) Nghiệp vụ.

Trong quá trình hoạt động, theo yêu cầu nhiệm vụ và khối lượng công việc
được giao, Giám đốc Trung tâm báo cáo Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư trình
Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của Trung tâm
phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và theo quy định Chính phủ về thành lập, tổ chức
lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

3

Điều 4. Số lượng người làm việc của Trung tâm

1. Số lượng người làm việc của Trung tâm nằm trong tổng số lượng người

làm việc của Sở Kế hoạch và Đầu tư được cấp có thẩm quyền phân bổ hằng năm

và được xác định trên cơ sở vị trí việc làm, khối lượng công việc của từng vị trí

việc làm, định mức kinh tế - kỹ thuật theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, Trung tâm xây dựng đề

án vị trí việc làm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; hằng năm xây dựng cơ cấu

chức danh nghề nghiệp, xác định số lượng người làm việc, báo cáo cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật để bảo đảm thực hiện

nhiệm vụ được giao.

3. Việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức, lao động hợp đồng của

Trung tâm căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, cơ cấu, tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp theo quy định pháp luật và theo quy định của Ủy ban nhân dân

tỉnh về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

Điều 5. Cơ chế tài chính của Trung tâm

1. Trung tâm thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính theo quy định tại Nghị

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Giám đốc Trung tâm xây dựng

phương án, lộ trình thực hiện cơ chế tự chủ tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh

quyết định và tổ chức triển khai thực hiện.

2. Trung tâm có trách nhiệm quản lý, sử dụng các nguồn tài chính hiệu quả,

bảo đảm tiết kiệm, chống tham nhũng, chống lãng phí và thực hiện đầy đủ chế độ

kế toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm điều hành mọi hoạt động của

Trung tâm theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; có trách nhiệm báo

cáo Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị có liên quan về tổ

chức, hoạt động của Trung tâm; xin ý kiến về những vấn đề vượt quá thẩm quyền

được giao.

2. Giao Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo triển khai thực hiện và

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định này.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

4

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Kế

hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Giám đốc Trung tâm

Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K1, K3, K12.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T13:47:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T14:39:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-30T15:20:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T15:52:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T15:52:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T15:52:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T15:52:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T15:52:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!